
IJATE TAXATION COMMITTE~ 

Room #231 APRIL 10, 1973 

- The regular neeting of the Senate Taxation 
by Senator B. Mahlon Brown, Chairman, at 
mer:ibers and guests present: 

Committee was called to order 
p.m. with the following 

-

-

Senator B. Mahlon Brm·m Senator Eugene Echols 
Senator Carl Dodge Senator Melvin Close 

Senator Thomas lvilson 

G U E S T S 

Jim Rathbun, i'Jevac.a Tax Commission 
E. R. Newton, ~evada Taxpayers Association 
Cy Ryan, U.P.I. 

Bills on the agenda for consideration were as follows: 

ASSEMBLY BILL 713: Provides for submission at next general election of 
question proposing availability of a lesser penalty 
for failure to pay sales and use tax on time. 

Mr. 1..Tim Rathbun, testified in behalf of the measure, explaining that the 
present law provides for a penalty payment of 10% of the tax, plus inter­
est at the rate of one-half of 1 percent per month. It does not have any 
0rovision for a lesser penalty if, in the discretion of the Tax Commission, 
it is felt one would be equitable. His department has foundr in many in­
stances, situations that deserve special consideration, however, under the 
present provisions, the 10% penalty is mandatory. 

After a brief discussion, Senator Dodge introduced a motion to recommend 
'do pass' on Assembly Bill 713; seconded by Senator Echols and carried 
unanimously. 

ASSE~•'ffiLY JOINT RESOLUTION 23 ( 56th Session) : Proposes cons ti tuional 
amendment to permit differential assessment and 
tax recapture of agricultural lands. 

The purpose of this bill is to authorize the legislature to make separate 
assessments of agricultural and open-space real property and to provide for 
tax recapiure for such property when converted to a higher use. The pro­
vision establishes a period of not less than 7 years when agricultural and 
open space real property is converted to a higher use conforr.i_ing to the use 
for which other nearby property is used. 

Mr. Newton, with the Nevada Taxpayers Association, spoke in favor of the 
measure, indicati~g this is, in his opinion, good legislation. Ee explained 
that this has a disadvantage to the person who holds property for specu­
lation purposes, but it has direct advantages to the person who wants to 
hold property in an agricultural status and is surrounded by urban develop­
ment. 

Senator Dodge called attention to the fact that, if this does go on the 
ballot·, the public will have the benefit of information gathered from the 
tax study, approved by Senate Bill 610, on which to base their decision. 



e. 

April 10, 1973 • One question that has been propsed by Senator Swobe is whether it will be 
necessary to change the verbiage in the summary of the bill, to include 
"open space real property"; he felt, perhaps, it should reflect the 
additional category. It was determined that this would not cause any 
problems inasmuch as it is properly worded in the bill, itself. 

A motion was introduced by Senator Clse to recommend 'do pass' on Assembly 
Joint Resolution #23, and return to the Senate floor; seconded by Senator 
Dodge and carried unanimously. 

ASSEMBLY BILL 836: Provides that religious s0ciety, corporations, owning 
churches, buildings used for religious worship need 
not.file for tax exemptions. 

The committee members felt this to be a good piece of legislation, however, 
they expressed concern as to how the county assessor would know when a 
piece of property changed status, i.e., if a church leased or rented their 
facilities, there would be no way for the assessor's office to be aware 
of the change. Under the proposed bill, it would be the responsibli~y of 
the assessor to make continuous reviews of all exempt facilities, which 
would.become burdensome for the department's personnel. 

Senator Wilson suggested amending the bill by inserting, on line 10, 
provision for filing of a notice of change of property status, and, also 
after Section 2, provision should be made for penalty clause. 

Senator Wilson moved to recommend 'do pass', as amended; seconded·by Senator 
Dodge and carried unanimously. Senator Wilson will have the amendments re­
drafted, as approved. 

- SENATE JOINT RESOLUTION 18: Proposes constitutional amendment prohibiting 
personal income tax. (Introducer: Senator Swobe.) 

? 
'l'his resolution 
full coramittee. 
should be taken 

has been held by this committee pending a hearing by a 
It was the feeling of those present, that no action 

until all members of the Committee are present. 

GUIDELINES FOR TAX EXEMPT STATUS: Senator Wilson stated he has received 
a considerable amount of communication on the request for tax exempt 
status by the Junior Achievement group of Washoe County, that was recently 
denied by the Committee. He reiterated his feelings that we should es­
tablish definite guidelines for granting the exemption status that would 
be followed on a year to year basis. · 

Senator Dodge agreed with his suggestion, adding that v1e will have to 
"grandfather" in some of the associations that are already enjoying that 
privilege, but we should get legislation drafted for next session. 

ASSEMBLY JOINT RESOLUTION #37 Memorialized Congress to repeal federal 
taxes on certain forms of wagering. 

Senator Brown explained this measure effects off-track betting gaming a!ld 
nothing else. 

Senator Echols stated he has not had an opportunity to review the proposal 
- in great detail, but he does have some reservations about it. 

After brief discussion, a motion was introduced by Senator Close to recom­

mend "Do Pass" on Assembly Joint Resolution #37; seconded by Senator Wilson 
and carried unanimously. 
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April 10, 1973 • • ASSEirnLY JOINT RESOLUTION #35: Memorializes Congress to enact federal 
legislation restricting state·s from withholding income 
tax of nonresidents. 

erief discussion by members of the Committee on the provisions of the bill, 
after which, Senator Wilson moved "Do Pass'', seconded by Senator Close and 
carried unanimously. 

ASSEMBLY JOINT RESOLUTION #20: Memorializes Congress to return estate 
taxes to states. 

In discussion, it was the consensus of the committee menbers that this 
resolution was not good legislation. In the circumstances, no action was 
taken on the measure at this time. 

There being no further business, the meeting was adjourned. 

RESPECTFULLY SUBMITTED 

Nykki I. Kinsley , Secretary 

APPROVED BY: 

-
-3- 125 

dmayabb
Senate Taxation



-

-

P.M. ADJ. 

· ASSEMBLY 

SENA~E TAXATION COMMITTEE 

APRIL 10, 197 3 

• 
Room 231 

JOINT RESOLUTION 20:Memorializes Congress to return estate 
taxes to states. 

ASSEMBLY JOINT RESOLUTION 23: Proposes constituional amendment 
to permit differential assessment and tax 
recapture of agricultural lands. 

ASSEMBLY BILL 713: Provides for submission at next general 
election of question proposing availability of 
a lesser penalty for failure to pay sales 
and use tax on time. 

ASSEMBLY BILL 836: Provides that religious society, corporations 
owning churches, buildings used for religious 
worship need not file claims for tax exemptions. 
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